
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

N°70
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO PRESA D'ATTO DELL'ATTRIBUZIONE "EX LEGE" AL COMUNE DI
FONTANAFREDDA DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA'
PORDENONE FIERE SPA DETENUTE DALL'U.T.I. DEL NONCELLO.

Oggi  trenta del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 17:00, convocato in seguito a regolari
inviti, in videoconferenza ai sensi dell’art. 11 comma 5 della L.R. Fvg n. 3/2020, dell’art. 73 del Decreto
Legge 17 marzo 2020 n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprie Ordinanze n. 8 del 20
marzo 2020 e n. 17 del 23 novembre 2020, si è riunito in seduta  di Primâ convocazione il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Pegolo Michele Presente Nadin Pietro Presente
Feltrin Alessandro Presente Poles Florinda Presente
Filippetto Sabrina Presente Re Tiziano Presente
Landa Antonino Presente Sgorlon Stefania Presente
Piccin Patrizia Presente Benedet Enrico Presente
Taiariol Antonio Presente Bressan Michele Presente
Bettin Walter Presente Del Tedesco Adriana Presente
Centis Cristina Presente Della Flora Stefano Presente
Della Schiava Luca Presente Fiorillo Giulia Presente
Favro Ursula Presente Peruch Claudio Presente
Larice Paola Presente

Presenti   21 Assenti    0

Assessori esterni:
Bolzonello Carlo Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale
Petrillo Angelo Raffaele.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 30-11-2020

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


Comune di Fontanafredda

OGGETTO PRESA D'ATTO DELL'ATTRIBUZIONE "EX LEGE" AL COMUNE DI
FONTANAFREDDA DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA'
PORDENONE FIERE SPA DETENUTE DALL'U.T.I. DEL NONCELLO.

PREMESSO che:
la regione Friuli Venezia Giulia, nell'ambito di un processo di riordino del sistema delle autonomie
locali, ha previsto l’istituzione delle Unioni territoriali intercomunali (UTI) e la conseguente
ricollocazione delle funzioni amministrative (legge regionale n. 26 del 12 dicembre 2014);
il piano di riordino territoriale individuava 18 aggregazioni di comuni in regione, tra cui l’UTI del
Noncello a cui aderiva anche il comune di Fontanafredda;
successivamente, con legge regionale n. 31 del 28 dicembre 2018, è stata radicalmente modificata
la disciplina delle Unioni Territoriali Intercomunali, rendendole una forma facoltativa di gestione
delle funzioni a decorrere dal 01.01.2019. L’Art. 29 della L.R. n.21/2019 ha previsto che l’esercizio
delle funzioni comunali già esercitato dalle Unioni territoriali intercomunali che svolgono le funzioni
delle soppresse Province compete, a far data dal 1° luglio 2020, ai comuni titolari delle stesse;
l’art. 29 bis della L.R.n.21/2019, introdotto con la L.R. n.9/2020, ha disposto al comma 2 che “le
quote di partecipazione dell’Unione territoriale intercomunale del Noncello nella società
“Pordenone Fiere spa” sono attribuite in parti uguali ai comuni di Cordenons, Fontanafredda,
Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino, Zoppola”;

VISTA la comunicazione pervenuta via pec dalla società “Pordenone Fiere Spa” al prot. n.10362 in data
15/07/2020, con la quale si comunicava che: l’UTI del Noncello deteneva n. 404.198 azioni per una quota di
partecipazione pari al 39,13% pertanto ogni Comune a far data dal 01 luglio detiene 1/7 delle succitate
azioni corrispondenti al 5,59% del capitale sociale. Tale divisione porta ad ottenere un numero di azioni non
intero, per la precisione n. 57.742,57 azioni per ciascun Comune, si rende quindi necessario provvedere ad
un arrotondamento per difetto attribuendo a ciascun Comune n. 57.742 azioni per intero, con un residuo di
nr. 4 azioni che saranno intestate congiuntamente ai sette Comuni aderenti alla cessata Unione territoriale;

CONSIDERATO che competono al consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera e) del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, gli atti fondamentali relativi
alla partecipazione dell’Ente locale a società di capitali;

VISTO altresì, quanto previsto dagli artt. 5 e 7 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 come integrato
e modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100;

CONSIDERATO che, in ordine al presente atto, il Segretario Comunale ha svolto la dovuta attività di
controllo e valutazione di conformità;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

SI PROPONE

di dare atto che, secondo quanto disposto dall’art. 29 bis comma 2 della L.R.n.21/2019, il Comune di1)
Fontanafredda risulta, per successione dell’UTI del Noncello, assegnatario in Pordenone Fiere spa di n.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 30-11-2020



Comune di Fontanafredda

57.742 azioni pari al 5,59% del capitale sociale oltre a n. 4 azioni intestate congiuntamente ai sette
Comuni aderenti alla cessata Unione territoriale;

di precisare che la partecipazione in tale organismo sarà rianalizzata in occasione del piano di2)
razionalizzazione ordinaria previsto dall’art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, come
integrato e modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100;

di incaricare gli organi ed i responsabili interessati, secondo le rispettive competenze, dell’adozione di3)
tutti gli atti necessari e conseguenti a dare efficacia ai contenuti della presente deliberazione;

stante l’urgenza di procedere, di proporre il presente atto per l’immediata eseguibilita’ ai sensi ai sensi4)
dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

Entra la consigliera Sgorlon.

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta di deliberazione e cede la parola all’Assessore al Bilancio
e Programmazione Patrizia Piccin, che procede all’illustrazione dell’argomento.

Dopodichè viene aperto il dibattito.

Gli interventi vengono integralmente trascritti ai sensi dell’art. 72 del vigente Regolamento del Consiglio
Comunale e, sebbene non materialmente allegati, costituiscono parte integrante della presente
deliberazione.

In assenza di altri interventi la proposta viene messa ai voti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione

Consiglieri presenti n. 21

Con voti favorevoli  unanimi
Contrari n. -
Astenuti n. -

Voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni
conseguente effetto di legge

Indi, con apposita e separata votazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 30-11-2020



Comune di Fontanafredda

Consiglieri presenti n. 21

Con voti favorevoli  unanimi
Contrari n. -
Astenuti n. -

Voti espressi per alzata di mano,

Delibera

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R.
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 30-11-2020



Comune di Fontanafredda

OGGETTO PRESA D'ATTO DELL'ATTRIBUZIONE "EX LEGE" AL COMUNE DI
FONTANAFREDDA DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA'
PORDENONE FIERE SPA DETENUTE DALL'U.T.I. DEL NONCELLO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Pegolo Michele  Petrillo Angelo Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 30-11-2020



Comune di Fontanafredda

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLATTRIBUZIONE "EX LEGE" AL COMUNE DI
FONTANAFREDDA DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA
PORDENONE FIERE SPA DETENUTE DALLUTI DEL NOCELLO.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Toneguzzo Barbara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 30-11-2020



Comune di Fontanafredda

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLATTRIBUZIONE "EX LEGE" AL COMUNE DI
FONTANAFREDDA DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA
PORDENONE FIERE SPA DETENUTE DALLUTI DEL NOCELLO.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Toneguzzo Barbara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 30-11-2020



Comune di Fontanafredda

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 70 del 30-11-2020

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ATTRIBUZIONE "EX LEGE" AL COMUNE DI
FONTANAFREDDA DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA'
PORDENONE FIERE SPA DETENUTE DALL'U.T.I. DEL NONCELLO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio
1845.

Comune di Fontanafredda li 04-12-
2020

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 30-11-2020



Comune di Fontanafredda

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 70 del 30-11-2020

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ATTRIBUZIONE "EX LEGE" AL COMUNE DI
FONTANAFREDDA DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA'
PORDENONE FIERE SPA DETENUTE DALL'U.T.I. DEL NONCELLO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Fontanafredda li 04-12-
2020

L’INCARICATO

Petrillo Angelo Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 30-11-2020


